MSS: (original) MNL OL DI 622.

Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

EDD: I. Szentpétery, *Középkori oklevélszövegek* [Texts of Medieval Charters] (Budapest: Egyetemi Nyomda, 1927). pp. 53–55; Henrik Marczali, *A magyar történet kútfőinek kézikönyve. Enchiridion fontium historiae Hungarorum* (Budapest: Athenaeum, 1901) pp. 168–169. Other editions are listed in Imre Szentpétery, István Borsa, *Az Árpád-házi királyok okleveleinek kritikai jegyzéke. Regesta regum stirpis Arpadiane critico-diplomatica*, (Budapest: MTA, 1923–61) No. 1547.

LIT: E. S. Kiss, "A királyi generális kongregáció kialakulásának történetéhez" [Contributions toward the history of the formation of the royal *congregatio generalis*], *Acta Universitatis Szegediensis de Attila József nominatae, Acta Historica*, 39 (1971), 15–18; I. Rákos, "IV. Béla birtokrestaurációs politikája," [The property-restoration policy of Béla IV] *ibid.*, 47 (1974), 9–11; J. Szűcs, "Az 1267. évi dekrétum és háttere. Szempontok a köznemesség kialakulásához" [The *decretum* of 1267 and its background: Aspects on the formation of the lesser nobility], *Mályusz Elemér Emlékkönyv* [Festschr. E. M.] ed. É. H. Balázs, E. Fügedi, F. Maksay (Bp.: Akadémiai, 1985) pp. 341–394.

PRIVILEGIUM 1267

Nos B[ela] Dei gratia rex Hungarie et St[ephanus] per eandem iunior rex Ungarie et dux Transsilvanus ac Bela iunior dux totius Sclavonie significamus omnibus presentes litteras inspecturis, quod nobiles regni Ungarie universi, qui servientes regales dicuntur, ad nos accedentes petierunt a nobis humiliter et devote, ut ipsos in libertate a sancto rege St[ephano] statuta et obtenta dignaremur conservare, ut ipsi tanto nobis et chorone tenerentur fidelius et affectuosius famulari, quanto eos gratiosioribus libertatibus dotaremus. Quorum petitiones et instantias considerantes fore iustas et legitimas, habito baronum nostrorum consilio et assensu duximus admittendas, attendendo, quod per hoc invigilari de commodiori debeat statu regni.

I. Statuimus itaque, quod collecte vel exactiones ratione camere vel aliqua alia ratione de populis nobilium nullo umquam tempore recipi debeant, nec victualia, nec etiam ratione descensus per nos vel per alios molestari.

II. Item volumus, quod omnes terre castri vel udvornicorum, ad quas populi nostro nomine vel domine regine sunt congregati, castro et udvornicis restituantur, ne ipse ville gaudere debeant privilegiato nomine hospitem liberorum.

III. Item ordinavimus, quod nullus ex nobilibus propter malam suggestionem debeat sine strepitu iudicii per nos captivari, incarcerari vel dampnari rebus seu persona, sed tractus in iudicium presentibus baronibus, exclusis ira, odio vel favore iudicetur iuris ordine observato.

IV. Item concessimus, quod nobiles petita licentia et optenta ad quemcunque nostrum se transferre voluerint, transferendi liberam habeant facultatem, nec propter hoc possessiones eorum destruantur.

V. Preterea statuimus, quod terre nobilium, quas populi liberarum villarum nostrarum vel domine regine seu udvornici seu castrenses quacunque occasione occupaverunt et detinent, restituantur ipsis nobilibus secundum fidem et scientiam duorum baronum nostrorum, quibus nos et ipsi nobiles fidem duximus adhibendam.

VI. Item volumus, quod si aliquem de nobilibus sine heredibus mori contingeret, possessiones et bona ipsius medio tempore non distraherentur, nulli donentur, nulli conferantur, nulli perpetuentur, donec cognati et generationes eiusdem decedentis ad nostram presentiam evocantur et ipsis ac baronibus nostris presentibus de eisdem ordinetur, sicut dictaverit ordo iuris. Interim autem et possessiones et bona ipsius decedentis cognati et generationes debeant conservare.

VII. Item statuimus, quod si ad occupanda vel acquirenda regna et terras contingat exercitum nos movere, nobiles invitos ad exercitum non trahemus, nisi qui sponte voluerit proficisci vel pro nostra pecunia; nec etiam in subsidium filiorum nostrorum vel aliorum invitos ire aliquatenus compellemus.

VIII. Item ordinavimus, quod singulis annis in festo sancti regis unus ex nobis Albam venire debeat et de quolibet comitatu duo vel tres nobiles debeant convenire, ut in eorum presentia de omnibus dampnis et iniuriis per quoscunque datis et illatis omnibus querelantibus satisfiat.

IX. Item si aliquis ex nobilibus non habens heredem in exercitu mortuus fuerit, possessiones ipsius quocumque modo acquisite ad manus regias non devolvantur, sed cognato vel generationi decedentis in exercitu cedere debeant, ita videlicet, quod possessiones ipsius hereditarie generationi sue remaneant, emptitie vero vel acquisite, cuicumque in vita sua conferre voluerit,

relinquantur.

X. Item cause nobilium sine petitionibus debeant expediri.

Et in hiis omnibus ac aliis libertatibus a sancto rege Stephano constitutis ipsos nobiles manutenebimus et conservabimus inviolabiliter. Sic nos Deus adiuvet et sancta Dei evangelia et vivificum dominice crucis lignum. Si quis autem nostrum in posterum presentis statuti et libertatis a sancto rege St[ephano] constitute transgressor extiterit, quod absit, ipsum dominus archiepiscopus Strigoniensis per censuram ecclesiasticam compellat ad premissa inviolabiliter observanda, prout id nos ipsi assumpsimus pari voto. Ut autem hec nostra ordinatio perpetuum robur obtineat firmatit, presentes eisdem litteras nostris sigillis fecimus communiri. Datum anno domini millesimo CC^o sexagesimo septimo.